РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АЗОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АЛЕКСАНДРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«  31  » мая  2018 г.		 	№ 74 	       с. Александровка

О введении на территории
Александровского сельского поселения
особого противопожарного режима.
В связи повышением пожарной опасности на территории Азовского района и в соответствии со ст. 30 Федерального закона  №69-ФЗ «О пожарной безопасности»  от 21.12.1994г., администрация Александровского сельского поселения  постановляет:

1. Ввести на территории Александровского сельского поселения с 25.05.2018 г. до 01.10.2018 г. особый противопожарный режим.

2. Утвердить Положение о дополнительных требованиях пожарной безопасности на территории Александровского сельского поселения, согласно приложению.

3. Постановление № 69 от 21.05.2018 « О введении на территории Александровского сельского поселения особого противопожарного режима» считать утратившим силу.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Александровского
сельского поселения                                               Н.Л. Хижняк

Приложение 1
 к постановлению администрации
Александровского сельского поселения
 от    «31»  мая  2018 г.  № 74

ПОЛОЖЕНИЕ
о дополнительных требованиях пожарной безопасности на территории Александровского сельского поселения.

1. Общие требования

1.1. Передача информационных сообщений о введении особого противопожарного режима путем размещения данного постановления на информационных стендах, в библиотеке, на официальном сайте администрации.
1.2. Подготовка для возможного использования имеющейся водовозной и инженерной техники.
1.3. Организация патрулирования территорий населенных пунктов силами местного населения и членов добровольных пожарных формирований с первичными средствами пожаротушения.
[bookmark: _GoBack]1.4. Проведение разъяснительной работы о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара путем проведения сходов, распространения памяток
2. В летний период в условиях роста количества пожаров и (или) травматизма и (или) гибели людей на пожарах, обусловленных резким повышением температуры воздуха, при получении штормового предупреждения, а также при установлении высокой и чрезвычайной пожарной опасности в лесах по условиям погоды:
2.1. Установление запрета на разведение костров, проведение работ с применением открытого огня на участках, расположенных в непосредственной близости (менее 15 м) от строений и мест с наличием растительности.
2.2. Для исключения возможности переброса огня при лесных пожарах, а также при пожарах на землях сельскохозяйственного назначения на здания и сооружения населенных пунктов, расположенных в лесных массивах и в непосредственной близости от земель сельскохозяйственного назначения, устройство защитных противопожарных полос шириной не менее 10 м со стороны преобладающего направления ветра, удаление сухой растительности.
2.4. Ограничение передвижения по территории лесных насаждений автомобильного транспорта.
2.5. Дополнительные требования пожарной безопасности в лесах на территории Ростовской области:
2.5.1. Силы и средства пожаротушения, в том числе резервные, должны находиться в состоянии готовности к тушению пожаров.
2.5.3.  Организуется предупреждение населения о высокой и чрезвычайной пожарной опасности в лесах ( проведение сходов).
2.5.4. Организуется ежедневное дежурство ответственных лиц.
3. В осенне-зимний период в условиях роста количества пожаров и (или) травматизма и (или) гибели людей на пожарах, обусловленных резким понижением температуры воздуха:
3.1. Запрет на применение гражданами электронагревательных приборов с открытым нагревательным элементом как на рабочих местах, так и в жилом фонде всех форм собственности.
3.2. Дополнительное проведение проверок состояния дымоходов в зданиях всех форм собственности, отапливаемых печами на твердом топливе.
4. Исходя из местных условий и с учетом причины введения особого противопожарного режима, могут быть приняты иные дополнительные требования, направленные на обеспечение пожарной безопасности.